el Patron aforra el sieruo, e le faze prometer (8), o obligar, quel faga algunas lauores despues que sea aforrado. Ca en qualquier manera que resciba el Patron de su aforrado, aquello quel prometio, o a que se obligo, faziendo las lauores, o recibiendo precio (9) alguno en nome dellas, pierde porende aquella parte, que deuia heredar (10) en sus bienes; fueras ende, si rescibiese tal precio, para gouernarse del, seyendo muy cuytado de hambre. Otrrosi dezimos, que quitando (11) el Patron a su aforrado todo el derecho que ha en el, es la octaua razon, por que pierde el poder que auia, de heredar en sus bienes. Mas como quier que este derecho pierda, con todo esso, si fizesse el aforrado alguno de los yerros que diximos en la ley que comiença: Señores, puedel tornar en seruidumbre: e por todas estas maneras que diximos en esta ley, por que pierde el Patron el derecho que ha, en heredar los bienes de su aforrado; por essas mismas lo pierden sus fijos, e todos los otros que descien den (12) del fasta el quarto grado. E avn dezimos, que si los fijos (13) del señor acusassen al aforrado de su padre, de tal acusacion por que deuisse perder el cuerpo, o la tierra, o si mouies sen pleyto para tornarlo en seruidumbre; seyendo ellos mayores de xxv años, e siguiendo el pleyto fasta que fuesse dada la sentencia per el; pierden porende el derecho que auia, de heredar en sus bienes del aforrado. Esso mismo (14) seria, si diessen otro alguno quel acusasse por su mandato; o si testiguassen ellos contra el en tales pleytos.

LEX XI.—Jus patronatus in libertum perditur, si patronus eum famelicum non alat cum potest; aut si eum tempore manumissionis jurare facit de non nubendo; vel sui præmio libertatem fuit adeptus, ut vindicando domini necem defuncti; vel si à Principe libertatem moruit; aut si ejus dominus perpetuo exulet; idem si ei dominus gratis, aut pretio jus succedendi remisit; idem, si libertus solvit domino pretium, vel operas, quas sibi promissit tempore manumissionis, excepto, si videatur in magna famis necessitate; in his casibus perdit dominus, et ejus filii jus succedendi. Item, si filii patroni majores xxv. annis de morte naturali, vel civili libertum accussent, et usque ad latam sententiam prosequantur; vel in tali causa testificentur contra eum, aut alium accusatorem subjecerint; perdunt ipsi jus succedendi. Hoc dicit.

(1) *Pierdese en muchas maneras.* Sumpta est hæc lex à notatis per Azon. *C. de bonis libertor.* in summa, col. 2. vers. *repellitur autem patronus*, et per Gloss. in l. fin. in fin. *C. de bonis libertor.*

(2) *Dandol que coma.* Adde l. *Divus Claudius* 5. §. 1. *D. de jure patronat.*

(3) *Jurar, que no case.* Vide l. *qui contra legem* 15. *D. de jure patronat.* et l. *adigere* 6. in princ.

(4) *Por su merescimiento.* L. pen. 1. respons. *D. de jure patronat.* Et advertit, quia dicta lex dicit hoc procedere, filio domini negligente in vindicanda necem defuncti patris: et sic videtur limitanda ista lex, licet generaliter loquatur; et ita etiam intelligit Gloss. et ibi Alb. post. Dyn. in l. *si necem*, *D. de bonis libertor.* ne aliàs hæres defuncti, qui non fuit in culpa, privetur jure patronatus: si vero fuit negligens, perdit jus patronatus, ut filius, et etiam ut hæres, quicquid dicat Gloss. in dicta l. pen. secundum Alberic. post Oldral. ibi.

(5) *Como si nunca.* Et sic fuit restitutus natalibus, ut in l. fin. *C. de bon. libertor.*

(6) *Desterrado por siempre.* Adde l. *sive patronus* 21. *D. de jure patron.* et l. *etiam* 5. *D. de bonis libertor.* et advertit, quia ex hoc colligitur, quod quando istæ leges Partitarum loquuntur de exilio perpetuo, verificantur in deportatione.

(7) *Rescibe el señor.* Adde §. *sed nostra* 5. *Instit. de success. libertor.* et §. *si verò*, et l. *etiam* 3. §. *totiens* 10. *D. de bonis libertor.*

(8) *E le faze prometer.* Liberalis præstatio non obesset, ut in l. fin. *D. qui, et à quibus*, et per Salic. in dict. l. *si quam*.

(9) *Recibiendo precio.* Adde dict. l. *si quam* 4. *C. de oper. libertor.* et distingue, ut Azo distinguit, *C. de bonis libert.* in sum. vers. *est et alia octava*; nam aut patronus facit ad postulationem, et rogatum liberti, fortè quia vult magis præstare pretium operarum, quàm solvere operas, vel petit libertus gratia sui amici à patrono, quatenus ei locet operas suas; et tunc non delinquit patronus, neque in aliquo perdit jus patronatus: si vero exigit mercedem operarum ab invito liberti, et si est pro opera præterita, idem est, nisi quoad contra tabulas, et sic quoad jus succedendi: nam istud benè perdit, cum perdat ex sola exactione operarum impositarum, ut hic: si vero pro futura opera, et necessitate compulsus, veluti fame, ut hic dicit, et similiter, non perdit jus patronatus: si vero voluntariè exigit ab initio, perdit jus patronatus in omnibus; quia penam incurrit ex sola conventionione dandæ mercedis in locum operarum, ut vult Gloss. et ibi declarat Salic. in dict. l. *si quam*: si vero exigit ipsas operas, desinit esse patronus quoad contra tabulas, non autem quoad alia: vide Gloss. in dicta l. *si quam*, *C. de oper. libert.* et intellige, quod ex sola impositione operarum non privetur jure patronatus etiam quoad contra tabulas, sed ipsa exactione, ut declarat Jas. in l. 1. et 2. *C. de honor. posses. cont. tabul. libert.* et tenuit Azo. et Gloss. ubi Salic. in dicta l. *si quam*.

(10) *Que deuia heredar.* Vult ista lex, quod necdum perdat jus contra tabulandi testamentum liberti, ut in dict. l. 2. sed etiam jus succedendi ab intestato; quod etiam probatur in l. *sicut* 20. *D. de jure patron.* et nota benè, quia Doct. non benè declarant: potest tamen dici, quod ista lex hoc non probet, cum tantum dicat de parte debita patrono, et sic tacitè sentit de successione per contra tabulas, et non de successione ab intestato, quæ esset in omnibus bonis, ut supra l. prox. Et l. *sicut* 20. potest dici, quod non probet aliquid: quia tantum dicitur, quod si nollet adire ab intestato hæreditatem liberti, posset eligere æstimationem operarum præteritarum; et non loquitur in casu, quando patronus jam recepit operas, an per hoc excludatur à successione ab intestato, quæ est nostra questio: et cum Doct. dicant, quod ex exactione operarum tantum perdatur quoad contra tabulas, et non quoad alia jura, velle videntur, quod non excludatur à successione ab intestato. Cogita, quia istud ultimum videtur verius, et de mente Doct. et legum.

(11) *Quitando.* Adde l. fin. *C. de bon. libert.*

(12) *Que descien den.* Idem de cognatis habentibus jus succedendi, ut in §. *multis*, *Instit. de success. libertorum*, et tenet Azo *C. de bonis libert.* in summa, ad fin.

(13) *Los fijos.* L. *qui cum major* 14. et in l. *in servitute* 16. *D. de bonis libert.* et advertit, quia dicit, *los fijos*: nam ipse patronus ob hoc non perderet, ut colligitur in l. *si filius* 55. §. *erit*, *D. de fidei-commis. libert.* et ibi Gloss. et Azo *C. de bonis libert.* in summa, ad fin.

(14) *Esso mismo.* Ut in dicta l. *qui cum major* 14. versic. *sed si non*.

## TITULO XXIII.

## DEL ESTADO DE LOS OMES.

El estado de los omes, e la condicion dellos, se departe en tres maneras. Ca, o son libres, o sieruos (a), o aforrados a que llaman en latin libertos. E avn y a otro departamento. Ca, o son nascidos, o por nacer. E pues que en los Titulos ante deste fablamos de las tres maneras primeras, queremos aqui dezir en general, del estado que pertenesce a los omes en otras guisas, que parescen como estraños. E primeramente diremos, que quiere dezir estado. E quantas maneras son del. E a que tiene pro. E en quantas cosas se departe la fuerça del.

(a) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 44, P. 1.

## TITULUS XXIII. DE STATU HOMINUM.

LEY I.—Que quier dezir el estado de los omes, e quantas maneras son del, e a que tiene pro.

Status hominum tanto quiere dezir en romance, como el estado, o la condicion, o la manera en que los omes bien, o estan. E son tantas maneras de estado, quantas maneras de suso diximos en el Prologo deste Titulo. E tiene muy grand pro, en conoscer, e en saber el estado de los omes, porque mejor pueda ome depatir, e librar, lo que acaesciere en razon de las personas dellos.